Gesamtschweizerische und kantonale Kennzahlen der Schweizer Pflegeheime 2019 (definitive Zahlen)

. Platze Langzeit . O Anzahl Anteil Dgrch— . KlienFen Klienten @ Anzahl @ Aufent- @ Aufent-  Betreuungs-
Kanton Betriebe Platze davon pro 1'000 Klienten Klienten Klientinnen schAnlt‘tsaIAter Klienten Langzellt pro Kurzzeit' Beherber- haltsdauler haltsdaL-Jer tage
Einwohner bei Eintritt 1000 Einw. gungstage Langzeit Kurzzeit' (Externe)

total total Langzeit 65+ total pro Heim in % in Jahren Langzeit 65+ pro Heim in Tagen in Tagen total
CH 1'551 100'070 96'212 59.9 164'814 106 67.0 81.7 127'728 79.5 26'483 22'068 882.3 30.3 35189
ZH 234 17'857 17'274 65.8 30'365 130 65.6 80.6 22'622 86.2 4'407 25'766 881.7 37.3 7590
BE 298 14'784 14'312 65.4 24'699 82 67.3 81.9 18'986 86.7 5'047 16'718 804.6 29.7 1321
LU 66 5'087 5'011 68.0 8'642 129 66.2 82.2 6'619 89.8 1'683 26'694 981.0 293 224
UR 10 567 560 734 850 85 65.9 82.3 753 98.7 97 19'697 847.6 45.7 -
SZ 29 1'962 1'942 66.7 2'906 100 65.1 81.7 2'380 81.7 487 22'826 999.1 38.5 142
ow 8 510 427 58.3 1'366 171 68.8 80.0 549 75.0 816 20'098 1'091.1 17.3 43
NW 7 481 474 52.6 731 104 69.6 81.4 623 69.2 95 24'471 1'151.5 36.7 =
GL 6 665 665 80.5 1'035 172 65.2 82.6 801 96.9 232 36'652 1'028.1 34.8 -
ZG 15 1187 1'145 51.9) 2'048 136 65.4 81.9 1'445 65.5 308 28'165 1'028.0 24.4 132
FR 42 2'860 2'748 53.4 4'494 107 66.3 82.0 3'820 74.2 365 24'016 871.2 39.9 45
SO 47 2'917 2'823 51.6 4'672 99 68.6 82.7 3'726 68.1 919 21'701 852.3 34.9 224
BS 39 3'225 3'091 79.7 4'643 119 69.3 83.5 4'210 108.6 166 28'379 795.4 23.1 -
BL 30 3'185 3'079 48.0 4'708 157 67.6 83.6 3'920 61.1 657 36'637 904.9 31.9 -
SH 18 1'453 1'433 81.2 2'263 126 66.7 80.6 2'151 121.9 102 27'745 644.3 33.7 443
AR 26 1'071 1'031 93.3 1'630 59 67.9 82.2 1'278 115.6 230 13'635 1'046.9 40.4 74
Al 3 177 176 35,7 222 74 66.2 83.8 204 64.6 18 19'215 1'612.7 21.9 -
SG 113 6'441 6'281 66.4 9'200 81 68.1 81.9 7'924 83.7 1'126 19'413 1'017.1 32.8 729
GR 51 2'582 2'510 58.1 4'051 79 66.9 82.3 3'645 82.1 385 16'873 711.6 35.5 15
AG 97 6'806 6'496 52.8 11'228 116 66.6 82.3 8'919 72.5 1'742 23'751 728.8 40.6 90
TG 49 3'251 3'144 62.7 4'873 99 65.3 81.7 4'051 80.8 679 21'659 932.5 28.6 522
Tl 69 4'856 4'606 57.1 9'633 140 68.7 82.8 6'001 74.3 2'496 24'204 1'001.0 23.1 -
VD 134 7'540 6'782 50.8 15'139 113 65.6 79.5 9'681 72.6 2'857 19'527 799.9 19.0 21598
VS 44 3'418 3'163 46.0 5'458 124 68.3 83.0 4'251 61.8 936 26'910 1'055.9 28.0 1788
NE 55 2'343 2'205 64.9 3'745 68 68.6 81.0 2'958 87.1 431 15'181 1'016.8 46.5 209
GE 50 4'100 4'094 49.5 5'453 109 71.1 83.8 5'314 64.2 139 29'609 1'148.7 16.4 -
Ju 11 745 740 47.2 1'060 96 69.8 84.0 997 63.7 63 24'515 970.1 19.5 -

! Bis 2016 einschliesslich Akut- und Ubergangspflege. Ab 2017 kénnen die SAT Klienten separat ausgewiesen werden. Der teilweise deutliche Riickgang mit den Vorjahreszahlen ist darauf zuriickzufihren.
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Gesamtschweizerische und kantonale Kennzahlen der Schweizer Pflegeheime 2019 (definitive Zahlen)

Qualifiziertes Personal pro Pflegefachper- Gesamtkosten Kosten fur KVG-

Kanton szir;:;s Personal im p?l(iacrs?igzl F'ff\lle(;_e tausend Beher- sonal (qual.) pro G;j:tr:r:e pro Beherber- PﬂegK(\a/IS) _sten pflichtige Pflege GEeriférg(’;e
Pflegebereich bergungstage 1'000 Pflegetage gungstag pro Pflegetag

in VZA VZA in Prozent ~ VZA in Prozent in VZA in VZA in Mio Fr. in Fr. in % in Fr. in Mio. Fr
CH 98'604 59.5 49.3 2.9 1.1 10'530.9 307.7 41.6 132.7 10'441.7
ZH 18'186 64.9 43.6 3.0 1.3 2'098.1 348.0 38.4 146.9 2'059.5
BE 14'099 60.3 48.4 2.8 1.1 1'449.3 290.9 41.4 122.8 1'447.2
LU 5'090 58.0 46.9 2.9 1.1 518.2 2941 44.3 132.6 511.2
UR 516 49.0 48.3 2.6 0.9 50.2 254.7 43.7 115.8 47.5
Sz 1'906 54.3 41.6 2.9 1.0 196.6 297.0 38.9 118.4 181.8
oW 501 51.5 39.4 3.1 0.9 46.6 289.7 41.2 121.2 45.8
NW 477 52.7 50.1 2.8 0.9 46.5 2715 47.2 129.9 47.5
GL 471 51.9 37.8 2.1 0.6 48.4 220.0 36.3 82.7 46.9
G 1'103 61.6 49.5 2.6 1.0 122.7 290.5 38.1 115.0 123.9
FR 3'255 52.5 61.0 3.2 1.2 331.8 328.9 51.4 170.7 331.6
SO 3'004 58.5 42.7 2.9 1.1 283.1 277.6 41.2 116.3 2771
BS 3'130 60.0 48.0 2.8 1.2 348.1 314.6 36.1 116.1 351.3
BL 3'216 61.8 45.2 2.9 1.2 362.2 3295 38.6 130.1 3568.1
SH 1'226 61.2 49.0 2.5 1.0 130.3 260.8 43.0 120.3 123.6
AR 865 61.6 50.1 2.4 1.0 89.8 253.2 40.9 108.8 87.5
Al 171 51.8 59.7 3.0 1.1 15.4 266.9 40.8 113.3 15.1
SG 5'472 52.5 48.2 2.5 0.9 565.8 257.9 40.2 107.4 571.9
GR 2'487 57.3 51.9 2.9 1.1 259.8 302.0 40.1 123.2 242.6
AG 6'568 59.3 48.0 2.9 1.1 680.4 295.3 38.7 117.7 665.1
TG 2'869 57.6 49.7 2.7 1.0 290.7 273.9 42.5 119.9 289.0
Tl 5'245 76.8 53.8 3.1 1.6 532.2 318.6 44.3 143.7 518.6
VD 8'018 43.8 53.9 3.1 0.8 809.7 309.4 43.7 138.1 829.5
VS 3'379 50.4 59.8 2.9 1.0 324.7 274.2 45.5 126.3 320.2
NE 2'346 58.4 59.8 2.8 1.1 252.7 302.7 49.2 157.6 251.4
GE 4'227 64.8 54.5 2.9 1.2 596.4 402.8 45.4 185.4 611.9
Ju 774 79.3 64.7 2.9 1.6 81.4 302.0 49.8 151.8 85.9

Beitrége,
Subventionen,
Defizitdeckung

in Mio. Fr.

545.7

53.5
23
54
0.5
3.6

0.7

0.6
241
5.9
1.3
1.3

35
0.4
6.9

3.7
1.3
2071
30
8.2
8.1
143.2
0.5

" In einigen Kantonen kann die Restfinanzierung der Pflegetaxen durch die Gemeinde oder den Kanton nicht exakt erfasst werden. Teilweise wird ein einmaliger Betrag ausbezahlt und es kann nicht unterschieden werden, welcher

Teil eine Kostenbeteiligung an die Pflege und welcher Teil eine Direktzahlung im Sinne einer Defizitdeckung oder einer Subvention ist.
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Betriebser-
gebnis, ohne
Defizitdeckung

in Mio. Fr.

-88.6

-38.6
2.1
6.9
2.7
-14.8
0.7
1.0
14
12
0.3
5.6
3.2
4.1
6.6
2.3
0.3
6.1

-17.3

-15.1
.7

-135
19.8
4.4
14
155
44



Verinderung gegeniiber dem Vorjahr' (Kennzahlen 2019/2018, definitive Zahlen)

Kanton

CH

ZH
BE
LU
UR
SZ
ow
NW
GL
ZG
FR
SO
BS
BL
SH
AR
Al
SG
GR
AG
TG
Tl
VD
VS
NE
GE
Ju

Betriebe

total

-2

Platze

total

0.7

1.8
1.8
0.9
0.2

0.8
0.6
0.4

1.4
0.7
-0.3
1.3
0.9
45
1.7
0.5
14
0.1
0.8
8.8
13
3.3
1.3
0.4
-0.1

davon

Langzeit

0.3

-2
1.8
1
0.2
-1.2
0.5
1.1
1.4
1
0.3
-0.3
1.1
-0.6
HL
1.1
-0.3
0.6
=1
0.7
8.9
0.7
1.7
2.8
0.4
-0.1

Platze Langzeit
pro 1'000
Einwohner

65+

=115

3.4
0.2
=18
-2.3
4.2
-2.5
-1.4
-1.8
-1.2
-1.7
-2.0
-0.4
-0.5
2.3
-7.3
-1.0
24
-1.4
-3.7
-2.3
7.8
-0.7
-0.3
-3.8
-0.6
2.2

Klienten

total

1.6

07
0.1
3.4
-3.0
0.6
7.6
5.9
7.1
1.9
0.9
-0.2
0.3
-0.2
2.7
4.9
35
0.7
1.0
2.9
3.3
6.7
3.1
5.6
2.6
1.9
22

@ Anzahl
Klienten

pro Heim

1.8

3.7
1.5
1.8
-3.0
2.8
7.6
H8
7.1
-1.9
0.9
-0.2
-0.3
-0.2
-3.0
=48
=55
0.7
-1.0
5.0
1.2
4.6
3.1
5.6
0.8
1.9
22

Anteil
Klientinnen

in %

0.4
05
1.2

-1.2
0.5
3.7

=35
0.8

-1.4

-1.6

0.8

08
0.1
0.2

-1.6

-0.1

-0.8

0.3

Durch-
schnittsalter
bei Eintritt

in Jahren

0.1

03
0.4
-0.4

0.6
0.1
0.6
0.1
0.2
-0.2
0.1
1
0.6
0.1
0.1
0.5
0.2
-1.2
-0.1
08
0.7

0.4

Klienten

Langzeit

1.3

1.1
28
3.2
-1.3
2.8
3.8
2.5
1.8
-1.1
1
-0.7
3.2
-2.1
-8.6
0.9
2
3.1
2.6
7
24
24
4.8
1.3
1.7

Klienten
Langzeit pro
1000 Einw.

65+

H0/5

-1.4
-0.5
0.5
0.6
4.3
-0.3
215
1.9
£0
08
-3.3
0.9
2.2
1.4
-3.5
10.4
-1.2
-0.1
0.4
-0.5
519
0.9
0.3
5.7
0.3
-0.4

Klienten
Kurzzeit®

25

0.6
-2.1
12.6
-32.2
1.0
11.3
-28.0
215
2.2
1.7
0.7
-10.8
3.5
=16
-19.6
157.1
=11
-21.9
3.9
3.8
9.2
2.7
12.4
441
288
10.5

@ Anzahl
Beherber-
gungstage

pro Heim

0.9

22
2.1
-0.8
23
3.9
1.3
2.3
1.0
1.6
0.8
1.5
-0.6
0.9
6.1
1.4
-2.8
1.0
-2.8
3.9
-0.7
4572
0.8
2.1
-3.0
0.8
0.8

@ Aufent-
haltsdauer
Langzeit

in Tagen

-0.9

-0.1
0.9
-2.0
20.8
3.5
-0.2
221
=182
3.1
-1.6
4.2
6.1
-4.0
4.6
-11.0
71.2
=19
=78
-6.6
5.2
-1.2
-12.0
125
10.9
0.2
10.4

' Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in Prozent. Bei Kennzahlen mit Prozentwerten ist die Veranderung in Prozentpunkten ausgewiesen. Bei der Kennzahl 'Betriebe total' handelt es sich um die absolute Veranderung.

“ Bis 2016 einschliesslich Akut- und Ubergangspflege. Ab 2017 kénnen die SAT Klienten separat ausgewiesen werden. Der teilweise deutliche Riickgang mit den Vorjahreszahlen ist darauf zurlickzufiihren.
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@ Aufent-
haltsdauer
Kurzzeit®

in Tagen

2.2

-3.8
-2.1
-10.7
14.8
10.2
-22.3
15.7
1.9
-16.9
8.8
-2.0
=189
5.7
=188
13.9
101.8
-3.7
15.8
-0.3
-20.3
15:3

2.2
-18.3
-10.1

-7.1

Betreuungs-
tage
(Externe)

total
-17.7

26.9
-70.6
-86.1
-57.4
258.3
-100

-100

350
672.4

-100

48

-42.8

429.4
285

-12.6
519
11.8



Veranderung gegeniiber dem Vorjahr1 (Kennzahlen 2019/2018, definitive Zahlen)

Qualifiziertes Personal pro Pflegefachper- Gesamtkosten Kosten fir KVG- Beitrdge, Betriebser-
Kanton Clegemiliss Personal im Pgrsqnal N tausend Beher- sonal (qual.) pro e pro Beherber- N pflichtige Pflege Gesa“mte Subventionen, gebnis, ohne
L] Pflegebereich e R bergungstage 1'000 Pflegetage NG gungstag Figeiesien pro Pflegetag Ertrage Defizitdeckung®  Defizitdeckung
in VZA VZAin % VZAin % in VZA in VZA in Mio Fr. in Fr. in % in Fr. in Mio. Fr. in Mio. Fr. in Mio. Fr.

CH 2.4 -0.1 -0.1 1.6 1.7 1.8 1.0 0.1 1.2 2.6 39.5 76.9
ZH 2.2 -0.3 - 2.9 4.3 0.6 14 0.5 2.8 1.2 -8.3 1.7
BE 1.4 -1 -1.2 0.6 -0.9 0.8 0.1 -0.5 -1.1 2.0 4.1 16.1
LU 1.9 2.4 -0.2 1.2 -2.7 14 0.7 0.5 2 1.6 3.7 1

UR 1.6 0.8 -1.2 -0.8 0.1 0.9 -1.4 -1.0 -3.6 2.7 -0.2 0.8
Sz 4.3 2.3 0.9 3.9 7.0 2.3 1.9 1.0 3 4.4 -4.1 3.2
ow -2.6 -0.7 -0.3 -3.8 -8.4 1.9 0.7 0.9 3 4.4 - 1.1
NW 7.2 1.5 2.1 4.8 8.1 2.8 0.5 3.6 8.5 5.4 0.1 1

GL -1.2 19 -0.3 2.2 0.5 3.0 2.0 -1.2 2.1 4.4 -0.1 0.5
G 2.3 -1.3 -0.5 0.7 0.2 2.7 1.1 -1.2 -2.7 3.7 0.4 1.2

FR 0.2 0.1 0.5 -0.6 -0.5 1.4 0.6 -0.2 0.4 1.4 Sib) -

SO 1.3 -0.4 -0.3 -0.3 -1.1 -0.3 -1.9 -3.0 -8.5 1.0 -0.7 3.7

BS 1.0 -0.4 =11 1.6 0.1 -0.1 0.5 0.2 -0.1 0.6 -0.8 2.5
BL 3.3 -1.1 -0.6 2.4 15 0.5 -0.4 1.2 3.2 2.4 0.9 6.8
SH 1.8 2 -1.9 1.3 0.4 -0.5 -1.0 0.1 -4.6 3.2 3.8 4.5
AR -0.7 3.9 -1.9 1.7 4.0 -1.0 14 -0.8 -1.9 0.3 2.6 1.1

Al 3.0 -1.5 -0.8 6.0 1.1 5.1 8.1 -4.8 -4.5 6.1 -0.1 0.1

SG 2.1 - 0.8 1.1 2.2 3.0 2.0 -0.6 - 6.5 -0.1 17.9
GR 1.1 2.1 1.4 2.0 6.8 1.8 2.7 0.5 3.9 1.4 2.9 -1.4
AG 3.2 - - 1.4 15 4.4 2.6 0.4 3.5 5.4 1.3 5.3
TG 3.0 -0.6 2.9 1.6 2.1 2.5 1.1 1.1 4.1 2.7 -1 -0.5
T2 10.2 -0.6 -0.5 2.8 0.5 10.1 2.7 0.3 3.9 8.4 24 -9

VD 0.9 0.8 - 0.1 3.2 2.9 2.0 0.5 3.7 3.2 24 3.6
VS 4.5 -0.5 0.9 2.4 1.1 3.4 1.2 -0.4 0.4 2.1 0.3 -4

NE 0.4 -0.3 -0.6 1.7 2.5 -3.3 -2.0 0.4 0.9 -1.6 -1.9 4.5
GE 2.8 0.1 - 2.0 2.2 1.4 0.6 -0.2 -0.1 2.2 7 4.7
JU 4.4 1.9 -2.5 3.6 5.2 3.4 2.6 -0.8 1.5 819 -0.2 0.6

! Verdnderung gegenlber dem Vorjahr in Prozent. Bei Kennzahlen mit Prozentwerten ist die Verédnderung in Prozentpunkten ausgewiesen. Bei den Kennzahlen 'Beitrage, Subventionen und Defizitdeckung in Mio. Franken' und
'Betriebsergebnis ohne Defizitdeckung in Mio. Franken' handelt es sich - wegen den grossen jéhrlichen Schwankungen - um die absolute Veranderung in Mio. Franken.

2 In einigen Kantonen kann die Restfinanzierung der Pflegetaxen durch die Gemeinde oder den Kanton nicht exakt erfasst werden. Teilweise wird ein einmaliger Betrag ausbezahlt und es kann nicht unterschieden werden,
welcher Teil eine Kostenbeteiligung an die Pflege und welcher Teil eine Direktzahlung im Sinne einer Defizitdeckung oder einer Subvention ist.
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